condēdi uidebit. Nā si parū tostū atq; robustū collectū sit, aut calidū cōditū: inimica ināsci necesse est. Diurnitatis causae plures. Aut ī ipsius grani corio: cum est numerosus: ut milio: aut succi pinguedine: qui pro humore sufficit tantū ut sifama: aut amaritudine ut lupino & cicercula. In tritico maxime crescit aialia, quoniā spissitate sua cōcalescit: & surfure crasso uestitur. Tenior ordeo palea exilis & legumini: ideo nō generant. Faba crassioribus tunicis operitur. Ob hoc efferuescit. Quidam ipsum triticum diurnitatis gratia aspergunt amurca mille modios quadrantali. Alii chalcidica aut carica creta: aut etiam absinthio. Est & olinchi ac cerinchi cuboex terra: quae corrupti non sinat. Nec fere condita ī spica laeduntur. Vtilissime tamen seruatur in serobibus: quos syros uocant ut ī cappadocia: & in thracia: & hispania: africa. Ante oīa ut siccō solo fiant curatur. Mox ut palea susternant. Præterea cum spica sua cōduntur. Ita frumenta si nullus spiritus peneret: certū est nihil maleficum nasci. Varro auctor est sic conditū triticum durare annis quinquaginta: milium uero centum. Fabam & legumina in oleariis cadis oblita cinere longo tpe seruari. Idem fabā a pyrithi regis ætate in quodam specu ambracis usq; ad piraticum Pompei magni bellū durasse annis circiter. cxx. Ciceri tantum nullae bestiolae in horreis innascuntur. Sūt qui urceis cinere substratis & illitis acetum habentibus leguminū acruos superingerant: ita nō nasci maleficia credentes. Alii qui in salamentariis cadis gypso illinant. Alii qui lentem acetō laespertiatō respergant: siccataq; oleo inungant. Sed breuissima obseruatio quod uitis carere uelis: interlunio legere. Quare plurimū refert: condere quis malit: an uendere. Crescente enim luna frumenta grandescunt.

De uindemia & autumnī temporibus. Cap. xxxi.

Equitur ex diuisione temporum. Autumnus a fidiculae occasu ad æquinoctium: ac deinde uergiliarum occasum: initiūq; hyemis iis interuallis significatur. Pridie idus augusti atticae equus oriens. Vespera ægypto & caesari delphinus occidens. xi. Calen. septembris caesari & assyria stella quae uindemiae appellatur exoriri mane incipit: uindemiae maturitatem promittens. Eius argumentum erunt acini colore mutati. Assyria. v. Calen. & sagitta occidit: & etesiae desinunt. Vindemiator ægypto non exoritur. Atticae arcturus matutino: & sagitta occidit mane. v. idus septembris caesari capella oritur uesperis. Arcturus uero medis pridie idus uehementissimo significatu terra marique per dies quinque ratio eius haec traditur. Si delphino occidente hymbres fuerint: non futuros per arcturum. Signum orientis eius syderis seruetur hirundinum abitus: namq; deprehense intereunt. xvi. Calen. Octobris ægypto spica: quam tenet uirgo: exoritur matutino: etesiaeque desinunt. Hoc idem caesari. xiii. Calen. xii. assyriae significant & xi. Calen. caesari commissura piscium occidit. ipsumq; æquinoctii sydus. viii. Calen. octobris Deinde consensit: (quod est rarū) philippus: Calippus: Dositheus: Armenifus. Conon: Criton: Democritus: Euxodus: Ion. iiii. Calen. Octobris capellam matutino exoriri. Et. iiii. Calē. hædos vi. nonas octobris atticae corona exoritur. Mane assae & caesari. v. Calen. heniochus occidit matutino. iiii. Calen. caesari corona exoriri incipit. Et postrie occidunt abdit uesperis. viii. idus octobris caesari fulgens in corona stella oritur. Et. iiii. idus uergiliae uesperis. Idibus corona tota. vi. Calen. Nouembris fuculae uesperis exoriuntur. Pridie calen. caesari arcturus occidit: & fuculae exoriuntur cum sole. iiii. nonas arcturus occidit uesperis. v. idus nouembris gladius orionis occidere incipit. Deinde tertio idus uergiliae occidunt. In his temporum interuallis opera rustica: napos: raphanos ferere quibus diebus diximus. Vulgus agreste & rapam post ciconiae discessum male feri putat. Nos omnino post uulcanalia & praecocia cum panico. A fidiculae autem occasu uiciam: fastolos: pabulum. Et hoc silente luna feri iubent. Et frondis praeparande tempus hoc est. Vnus frondator quattuor frondarias hincinas cōplere in die iustum hēt. Si decrescente luna praeparetur non putrescit. Arida colligi non oportet. Vindemiam antiqui nunquam existimauerē maturam ante æquinoctium. Iam passim rapi cerno. Quāobrem & huius tempora notis argumentisq; signentur. Leges ita se habent. Viam calidā ne legito: hoc est in eius siccitate. Ac nisi hymber interuenierit. Hanc ne legito rorulentam: hoc est si ros nocturnus fuerit. Nec prius q̄ sole discuriatur Vindemiare incipito: cum ad palmitem pampinus procumbere ceperit: aut cum exempto acino ex densitate interuallum non compleri apparuerit acinum non augeri. Acino plurimum refert: si contingat creseente luna uindemiare. Pressura una culleos. xx. implere debet: Hic est pes iustus. Ad totidem culleos & lacus. xx. iugeribus unum sufficit torculum. Premuntq; aliqui singulis. Vtilius binis: licet magna sit uastitas singulis. Longitudo in iis refert: non crassitudo. Spatiola melius premūt. Antiqui funibus uitisq; loreis ea detrahebant: & uectibus. Intra. c. annos: inuenta graecanica: mali rugis per cocleas bullantibus palis: affixa arbori stellata palis arcas lapidum attollente secum arbore: quod maxime probatur. Intra xxi. hos annos inuentū paruis praelis: & minori torculari: adificio breuiore: & malo in medio decreto: tympana imposita uinacis: superne toto pondere urgere: & super praeta construere congeriem. Hoc & poma colligendi tempus & obseruatio: cum aliquod maturitate non tempestate deciderit. Hoc & facces exprimendi. Hoc & defrutum coquendi: silente luna nocturno: aut si interdiu plena. Ceteris diebus aut ante exortum lunae: aut post occasum. Nec de nouella uite: aut palustri. Nec nisi e matura uua. Nec nisi e foliis despumandum

Cariatica

Vitis

foliis despumandū. Quia si ligno contingatur uas adustum ac fumosum fieri putat. Iustum uindemiæ tempus ab æquinoctio ad uergiliarum occasum dies. xliiii. Ab eo die oraculum occurrit: frigidum picari pro nihilo ducentium. Sed iam & Calen. ianuarii defectu uasorum uindemiantes uidi piscinisq; musta conditi: aut uina effundi priora ut dubia reciperentur. Hoc non tam sæpe prouentu nimio cucinit: q̄ signi- cia infidiantia caritati ciuili. Sed æqui patrifamilias modus est annonæ: cuiusq; anni utilitate. Id per æque lucrosissimum. Reliqua de uinis affatim dicta sunt. Item uindemia facta oliuam esse rapiendam: & quæ ad oleum pertinent: quæq; a uergiliarum occasu agi debent.

De lunari ratione. Cap. xxxii.

Is quæ sunt necessaria adiciuntur de luna uentisq; & præfagiis: ut sit tota syderalis rō perfecta
 h Nāq; Virgilius etiam in numeros lunæ quædā digerenda putauit: Democriti secutus ostentationem. Nos legum uilitas quæ in toto opere: in hac quoq; mouet parte. Omnia quæ cadū tur: carpuntur: condūtur: inoocentius decrefcente luna q̄ crescente fiunt. Stercus nisi decrefcente luna ne tā gito. Maxime autē inter menstrua dimidiâq; stercoarato. Verres: iuuēcos: arietes: hædos decrefcente luna castrato. Oua luna noua supponito. Scrobes luna plena noctu facito. Arborum radices luna plena openo. Humidis locis interlunio ferito: & circa interlunium quatrduo. Ventilari quoq; frumenta: ac legumina: & condi circa extremā lunam iubent. Seminaria cum luna supra terrā sit fieri. Calcarī musta cum luna sub terra. Item materies cædi: quæq; alia locis suis diximus: neq; facilius est obseruatio: ac iam dicta a nobis secundo uolumine: sed quod intelligere uel rustici possint. Quotiens ab occidente sole cernitur: prioribusq; noctis horis lucebit: crescens erit. Et oculis dimidiata iudicabit. Cum uero occidēt: sole oriētur ex aduerso: ita ut pariter aspiciantur: tunc erit plenilunium. Quotiens ab ortu solis oriēt: prioribusq; noctis horis detrahet lumen: & i diurnas extendet: decrefens erit. Interq; dimidia. In coitu uero quod interlunium uocant: cum apparere desierit. Supra terras at erit: quādiū & sol. Interlunio & prima tota die secunda horæ: noctis unius dextante siclico: ac deinde tertia usq; ad quintādecimā multiplicatis horarū isdem portioibus: quintādecima tota supra terras noctu erit: eadēq; sub terris tota die. xvi. ad primæ horæ noctis dextante siclicū sub terra ager: eadēq; portioes horarū per singulos dies adiciat usq; ad interlunium. Et quātum primis partibus noctis detraherit: quod sub terris agat: tantūdem nouissimis ex die adiciat super terram. Alternis autem mensibus. xxx. i plebit numeros. Alterius uero detrahet singulos. Hæc erit ratio lunaris.